
Eiropas pilsoņu paneļdiskusija par pārtikas izšķērdēšanu 

Otrā sesija 

20.01.2023.–22.01.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Pārskats 

Eiropas pilsoņu paneļdiskusijā par pārtikas izšķērdēšanu piedalās 150 pēc nejaušības principa atlasīti 

pilsoņi, un tā ir organizēta trīs sesijās. Pirmajā sesijā, kas notika 2022. gada 16.–18. decembrī Briselē, 

paneļdiskusijas dalībnieki pa kopumiem sagrupēja pārtikas izšķērdēšanas novēršanas un 

samazināšanas metodes, kuras viņi uzskatīja par pateicīgākajām turpmākai apspriešanai nākamajās 

sesijās. Pēc sesijas paneļdiskusijas zināšanu komiteja šos kopumus sadalīja trīs tematiskajos blokos:  

1. “Sadarbība pārtikas vērtības ķēdē: no lauka līdz galdam”; 

2. “Pārtikas uzņēmumu iniciatīvas”; 

3. “Atbalsts patērētāju uzvedības maiņai”. 

Paneļdiskusijas otrā sesija notika tiešsaistē 2023. gada 20.–22. janvārī. Šīs sesijas mērķis bija, ņemot 

par pamatu pirmajā sesijā formulētās metodes, ieskicēt konkrētas sākotnējās idejas par to, ko pilsoņi 

varētu ieteikt pārtikas izšķērdēšanas samazināšanai. Pēc iteratīvas, daudzpusējas “izvētīšanas” 

paneļdiskusijas dalībnieki 12 darba grupās pārskatīja un papildināja cits cita darbu un virzīja 22 idejas, 

kā samazināt pārtikas izšķērdēšanu. Uz to pamata trešajā, pēdējā, paneļdiskusijas sesijā tiks izstrādāti 

galīgie ieteikumi.  

Visā paneļdiskusijā zināšanu komitejā darbojās šādi eksperti: 

 Anne-Laure Gassin, grupas vadītāja Eiropas Komisijas Veselības un pārtikas nekaitīguma 

ģenerāldirektorāta stratēģijas “No lauka līdz galdam” nodaļā 

 Toine Timmermans, programmas vadītājs Vāgeningenas Universitātē, kura kompetencē ir 

ilgtspējīga pārtikas aprite 

 Gyula Kasza, Ungārijas Valsts pārtikas izšķērdēšanas novēršanas programmas “Maradék 

Nélkül” (bezatkritumu projekts) koordinators, Ungārijas Veterinārmedicīnas universitātes 

asociētais profesors  

 Laura Fernández Celemín, Eiropas Pārtikas informācijas padomes ģenerāldirektore 

 Maïwenn L’Hoir, Francijas Lauksaimniecības un uztursuverenitātes ministrijas projektu 

vadītāja cīņai ar pārtikas izšķērdēšanu un nedrošu apgādi ar pārtiku — par ilgtspējīgu pārtiku 

 

1. diena (piektdiena) 

Piektdien dalībniekus sagaidīja moderatori, kuri viņus aicināja dalīties pieredzē par pārtikas 

izšķērdēšanas uzvedību pēc pirmās sesijas (izmantojot dažas interaktīvas sabiedriskās domas aptaujas). 

Pēc tam moderatori dalībniekus īsi iepazīstināja ar otrās sesijas darba kārtību, pirms deva vārdu 

ekspertiem vispārīgai prezentācijai par ES un dalībvalstu pasākumiem, kādi veikti, lai novērstu un 

samazinātu pārtikas izšķērdēšanu. Vispirms Eiropas Komisijas Veselības un pārtikas nekaitīguma 

ģenerāldirektorāta stratēģijas “No lauka līdz galdam” nodaļas grupas vadītāja Anne-Laure Gassin 

pastāstīja par darbu ar ES rīcības plānu pret pārtikas izšķērdēšanu. Programmas vadītājs Vāgeningenas 

Universitātē Toine Timmermans runāja par pārtikas izšķērdēšanas novēršanu valsts līmenī un par 

publiskā un privātā sektora partnerību nozīmi. Pēc tam vairāki eksperti un praktiķi par katru tematisko 

bloku runāja sīkāk trijās moderētās paneļdiskusijās. Uzstājās šādi referenti:  

I tematiskajā blokā “Sadarbība pārtikas vērtības ķēdē: no lauka līdz galdam” 

 Toine Timmermans, programmas vadītājs Vāgeningenas Universitātē, kura kompetencē ir 

ilgtspējīga pārtikas aprite 

 Dorothée Briaumont, organizācijas “SOLAAL” izpilddirektore 

 Francisca Feiteira, atbildīgā par pārtikas politiku organizācijā “Slow Food” 



 

 Fabien Santini, Eiropas Komisijas Lauksaimniecības un lauku attīstības ģenerāldirektorāta 

Lauksaimniecības pārtikas tirgus pārvaldības nodaļas vadītāja vietnieks  

II tematiskajā blokā “Pārtikas uzņēmumu iniciatīvas” 

 Ahmed Soliman, dizaina kvalitātes direktors uzņēmumā "Danone"  

 Marine Thizon, apvienības “HOTREC” lobēšanas direktore 

 Fabrizio Fabbri, organizācijas “Euro Coop” pārtikas un ilgtspējas direktors  

 Eduardo Montero Mansilla, atbildīgais par pārtiku federācijā “La Federación de 

Consumidores y Usuarios CECU” 

III tematiskajā blokā “Atbalsts patērētāju uzvedības maiņai” 

 Erica van Herpen, Vāgeningenas Universitātes asociētā profesore mārketinga un patērētāju 

uzvedības grupā 

 Odile Le Bolloch, vides zinātniece Īrijas Vides aizsardzības aģentūrā 

 João Toledo, Portugāles Lauksaimniecības ministrijas nacionālais eksperts Lauksaimniecības 

pārtikas ražošanas organizācijā 

 

2. diena (sestdiena) 

Sestdien pilsoņi strādāja 12 paralēlās darba grupās, kurām bija pieredzējuši diskusijas vadītāji un 

sinhronā tulkošana. Dienas pirmajā diskusiju kārtā katrā tematiskajā blokā darbojās četras darba 

grupas, kurām tika lūgts formulēt ideju, pamatojoties uz tematiskā bloka saturu. Diskusijas vadītāji 

katru ideju atzīmēja daudzvalodu izklājlapās, kas bija redzamas arī citām grupām. Otrajā kārtā grupām 

tika uzticēts cits tematiskais bloks un 

lūgts sniegt atsauksmes par citas grupas 

formulēto ideju. Turklāt katrai grupai bija 

iespēja par attiecīgo tematu ierosināt 

savas idejas. Dienas trešajā kārtā 

grupām tika dotas vēl divas iepriekš 

formulētās idejas komentēšanai, un 

vēlāk tās varēja izvēlēties vai nu virzīt 

jaunu ideju, vai sniegt papildu 

atsauksmes par otrajā kārtā 

formulētajām idejām. Visu dienu 

dalībnieki varēja iesniegt jautājumus, uz 

kuriem nedēļas nogalē atbildēja 

“Zināšanu un informācijas centra” (ZIK) 

eksperti.  

 

3. diena (svētdiena) 

Svētdienas rītā dalībnieki atkal tikās darba grupās ceturtajā, pēdējā, diskusiju kārtā. Katrai darba grupai 

tika piešķirtas 2–3 idejas vienā noteiktā tematiskajā blokā, un tās ņēma vērā no citām grupām 

saņemtās atsauksmes par šīm konkrētajām idejām. Tad grupas tika aicinātas tām piešķirto ideju 

kopumu konsolidēt. Pēc tam katra darba grupa izraudzījās vienu pilsoni, kurš tiešsaistes plenārsēdē 

iepazīstinās ar grupas konsolidētajām idejām ieteikumu formulēšanai un atbildēs uz moderatoru 

papildjautājumiem. Noslēgumā galvenie moderatori aicināja pilsoņus sniegt atsauksmes un 

iepazīstināja ar 3. sesiju.  

 



 

2. Īsa darba kārtība 
 

Piektdiena (20.01.)  Plenārsēde 

14.00–14.30  Pievienošanās (bez mutiskās tulkošanas)  

14.30–15.00  Apsveicināšanās vārdi un iepazīstināšana ar darba kārtību  

15.00–15.30  Prezentācijas par visaptverošu tematu  

15.30–15.40  Pārtraukums  

15.40–16.35  
Moderēta paneļdiskusija par I tematisko bloku “Sadarbība pārtikas vērtības ķēdē: 
no lauka līdz galdam”  

16.35–16.45  Pārtraukums  

16.45–17.40  Moderēta paneļdiskusija par II tematisko bloku “Pārtikas uzņēmumu iniciatīvas”  

17.40–17.50  Pārtraukums  

17.50–18.45  
Moderēta paneļdiskusija par III tematisko bloku “Atbalsts patērētāju uzvedības 
maiņai”  

18.45–19.00  Nākamo dienu darba kārtības apskats  

 
 

3. Plenārsēžu ieraksti 
 20.01.: https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-food-waste-session-2 

 22.01.:  https://webcast.ec.europa.eu/european-citizens-panel-on-food-waste-session-2-

20230122 

Sestdiena (21.01.)  Darba grupas 

09.30–11.15  
1. kārta. Ideju izstrāde ieteikumiem  

1.–4. darba grupa:  
II tematiskais bloks  

5.–8. darba grupa:  
III tematiskais bloks  

9.–12. darba grupa:  
I tematiskais bloks  

11.15–11.30  Pārtraukums  

11.30–13.15  

2. kārta. Atsauksmes par idejām un ideju izstrāde ieteikumiem  

1.–4. darba grupa:  
I tematiskais bloks  

5.–8. darba grupa:  
II tematiskais bloks  

9.–12. darba grupa:  
III tematiskais bloks  

13.15–14.45  Pusdienu pārtraukums  

14.45–16.00  
3. kārta, 1. daļa. Atsauksmes par idejām un ideju izstrāde ieteikumiem  

1.–4. darba grupa:  
III tematiskais bloks  

5.–8. darba grupa:  
I tematiskais bloks  

9.–12. darba grupa:  
II tematiskais bloks  

16.00–16.15  Pārtraukums  

16.15–17.30  

3. kārta, 2. daļa. Atsauksmes par idejām un ideju izstrāde ieteikumiem  

1.–4. darba grupa:  
III tematiskais bloks  

5.–8. darba grupa:  
I tematiskais bloks  

9.–12. darba grupa:  
II tematiskais bloks  

Svētdiena (22.01.)  Visi kopā 

09.30–11.30  
Darba grupas  
4. kārta. Ieteikumu ideju konsolidācija  

  
1.–4. darba grupa:  
II tematiskais bloks  

5.–8. darba grupa:  
III tematiskais bloks  

9.–12. darba grupa:  
I tematiskais bloks  

11.30–12.00  Pārtraukums  

12.00–14.00  
Plenārsēde  
Iepazīstināšana ar idejām un 3. sesiju  

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwebcast.ec.europa.eu%2Feuropean-citizens-panel-on-food-waste-session-2&data=05%7C01%7C%7Ceeb3456a7f8b4cb8e66f08dafdfba12f%7C40aeb486ebe24e589f1ccaedc86481e4%7C0%7C0%7C638101554429272051%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=HDVhiVL%2BuVOOiWpxmCKtxIpielgUVVHkoxyacOUYZk0%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwebcast.ec.europa.eu%2Feuropean-citizens-panel-on-food-waste-session-2-20230122&data=05%7C01%7C%7Ceeb3456a7f8b4cb8e66f08dafdfba12f%7C40aeb486ebe24e589f1ccaedc86481e4%7C0%7C0%7C638101554429272051%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=U%2BQFG3yM8DORWqdPZx0uU8mxxsxrJ9surzEGWmUlIsM%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwebcast.ec.europa.eu%2Feuropean-citizens-panel-on-food-waste-session-2-20230122&data=05%7C01%7C%7Ceeb3456a7f8b4cb8e66f08dafdfba12f%7C40aeb486ebe24e589f1ccaedc86481e4%7C0%7C0%7C638101554429272051%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=U%2BQFG3yM8DORWqdPZx0uU8mxxsxrJ9surzEGWmUlIsM%3D&reserved=0

	1. Pārskats
	2. Īsa darba kārtība
	3. Plenārsēžu ieraksti

